

SCHRIFTELIJKE VRAAG
Artikel 32 Reglement van orde voor de vergaderingen

en andere werkzaamheden van de Raad


Schriftelijke vraag aan ☒ het college van burgemeester en wethouders ☐ de burgemeester


Onderwerp: Waardebon energie voor woningeigenaren.


Veel Udense huishoudens kregen de laatste dagen een brief in de bus, ondertekend door wethouder van Lankveld, met daarin een waardebon van 50 euro om kleine energiebesparende dingen aan te kunnen schaffen. Uit onderstaande berichtgeving (klik op de links) wordt duidelijk dat het alleen maar om woningeigenaren gaat. En dus niet om huurders!


https://uleco-energie.nl/tegoedbon-van-e-50-voor-woningbezitters-in-de-gemeente-uden/

https://brabantwoontslim.nl/veelgestelde-vragen-tegoedbon/


Onze fractie is hier verbaasd en verontwaardigd over. De positie van huurders verslechtert al jaren op een rij en ook huurders betalen (soms fors) voor verwarming, water en stroom. Al eerder werden huurders ‘vergeten’ toen er een regentonnenactie was (waar we ook vragen over stelden).

Op de site van brabantwoontslim.nl lezen we dat het ministerie alleen geld beschikbaar heeft gesteld voor woningbezitters en niet voor huurders. Het college van B&W had natuurlijk zelf kunnen bedenken dat dit niet deugt en ook huurders mee kunnen laten doen. Bijvoorbeeld door het geld eerlijk te verdelen (wat neerkomt op een bon van ongeveer 35 euro). Of door een voorstel te doen er zelf geld bij te leggen. Tot slot: voor gedragenheid van klimaatmaatregelen moet je echt iederéén meenemen!


Vragen:

1. Heeft het college overwogen ook aan huurders een bon te sturen? En dus meer te willen zijn dan alleen een doorgeefluik?

2. Zo nee, waarom niet?

3. Hoe wil het college een einde maken aan deze schrijnende onrechtvaardigheid? Wanneer kunnen huurders ook zo’n bon verwachten?
4. Zijn B&W het met ons eens dat voor gedragenheid van de klimaatmaatregelen alle inwoners, dus (juist) ook huurders meegenomen moeten worden?


Afdoening: ☒ schriftelijk ☐ mondelinge beantwoording


Ondertekening:

Datum indiening : 12-10-2020

Fractie : SP

Naam indiener : Ton Segers en Gerard Bus

Einddatum: 11-11-2020

Id.nr. iBabs: 130


https://uleco-energie.nl/tegoedbon-van-e-50-voor-woningbezitters-in-de-gemeente-uden/
https://brabantwoontslim.nl/veelgestelde-vragen-tegoedbon/


ANTWOORD OP SCHRIFTELIJKE VRAAG

Artikel 32 Reglement van orde voor de vergaderingen

en andere werkzaamheden van de Raad


Antwoord door: ☒ college van burgemeester en wethouders van Uden ☐ burgemeester

Datum: 3-11-2020

Antwoord:


Antwoord vraag 1 en vraag 2:

De huidige Regeling Reductie Energie (RRE) is een landelijke regeling en meldt uitdrukkelijk dat de huidige gelden bestemd zijn voor eigenaren van woningen in particulier eigendom. Vanuit de rijksoverheid is dus besloten om deze regeling in eerste instantie alleen uit te voeren voor koopwoningen en alleen onder deze voorwaarden was het voor gemeenten mogelijk om deel te nemen. Het is niet mogelijk om hiervan af te wijken maar bij de start van deze landelijke regeling was al bekend dat er ook het voornemen was om deze regeling ook voor de huurwoningen in 2021 op te starten.


Antwoord vraag 3 en vraag 4:

Op Prinsjesdag 2020 werd bekend gemaakt dat de RRE definitief wordt voortgezet in 2021 met een uitbreiding. Dit jaar is de maatregel enkel voor eigenaar-bewoners van een koopwoning, maar vanaf

2021 gaan ook woningcorporaties en huurders profiteren van de regeling en hiermee zou er geen sprake meer zijn van ongelijkheid. Het budget vanuit het Rijk om de RRE in 2021 voort te zetten, is begroot op zo’n € 97 miljoen. Hoe dit begrootte bedrag over de gemeenten verdeeld zal worden, is nog niet bekend. Het college is het ermee eens dat het gewenst is om deze regeling zo breed mogelijk uit te zetten om en ondersteunt dan ook het voornemen om deze regeling in 2021 voor te zetten voor huurwoningen.

